— 1 —

中认协监 〔2018〕5 号

关于举办 2018 年度良好认证案例同行评议交流

系列活动暨第一届认证技术交流研讨会的通知

各会员单位、认证机构、认证咨询机构：

中国认证认可协会连续八年成功举办良好认证审核案例评议交

流活动，形成了有影响的认证技术交流平台。认证技术是理论与实践

充分结合的合格评定评价技术，既需要实践的积累，也需要理论的研

究创新。在我国经济发展进入质量时代的背景下，认证作为国家质量

基础设施的重要组成部分，已经成为建设质量强国、制造强国的重要

抓手。为不断创新认证技术、展示认证价值、交流认证业务，推动认

证供给质量提升、供给侧结构性改革，中国认证认可协会（以下简称

“协会”）2018 年将开展良好认证案例同行评议交流系列活动暨第一

届认证技术交流研讨会。现就此活动做出部署和安排，以便各认证机

构、认证咨询机构尽早统筹安排，积极参与2018年度的同行评议交流

活动及认证技术交流研讨活动。有关事宜通知如下：

一、主要内容

 — 2 —

（一）召开第一届认证技术交流研讨会，目的是推动从理论上开展

对认证技术本质及特点的研究，形成技术研究、交流、探讨的长效机

制，筹建认证技术研究交流平台。

（二）质量管理升级版专题交流活动，重点交流在开展质量管理体

系升级活动中的经验和做法，分为技术开发和良好案例两个板块进行

交流研讨。技术开发板块由认证机构针对质量管理体系升级认证项目

策划开发进行交流，良好案例由审核组（员）针对具体企业的认证活

动进行交流。

（三）产品认证专题交流活动，重点交流在开展自愿性产品认证方

面的经验和做法，分为技术开发和良好案例两个板块进行交流研讨。

技术开发板块由认证机构针对产品认证项目策划开发进行交流，良好

案例由检查组（员）针对具体企业的认证活动进行交流。

（四）认证咨询技术交流活动，重点交流认证咨询技术发展动态，

交流展示质量管理体系升级认证咨询示范项目。

（五）良好认证审核案例评议交流活动，主要内容形式与往年相同。

着重在制造业、工程建设、食品农产品等三个组织专业特点较强的领

域开展评议交流活动，推动行业质量提升活动。

二、总体安排及准备工作：

2018年1月-2018年3月。各认证机构、咨询机构在机构内部征

集准备经验交流材料和案例，准备过程中要注重从质量管理升级版认

证和产品认证中挖掘良好案例，在机构内部评议交流的基础上，推选

出较为优秀的案例报送协会。本次推荐经验材料及案例的截止时间初

定为2018年3月31日。

2018年4月下旬前，协会组织专家对经验材料及案例材料进行初审。

2018年5月，组织开展2018年度良好认证审核案例同行评议交

流系列活动。

 — 3 —

机构内部组织良好认证案例同行评议交流活动的程序和要求，可

参考协会于2012年12月14日引发的《良好认证审核案例评议交流

活动程序》、2010年1月22日印发的《良好认证审核案例同行评议交

流及推荐指导意见》，文件可在协会网站自律监管部栏目查阅。

对于其他专题交流活动，协会将在近期做出安排，陆续通过微信、

网站发布有关要求。

三、推荐方式和材料

各认证机构、咨询机构在确定所推荐的案例后，应当填写《认证

技术交流研讨材料/良好认证案例推荐表》。每份材料/案例填写一份表

格加盖公章，同时提供表格内要求所附的材料，申报材料的纸质版和

电子版均须提交。各机构请统一报送材料，报送材料时请附材料/案例

清单电子版和纸质版各一份。

本次活动交流出的优秀经验和案例，协会将通过多种方式进行宣

传和鼓励，希望各认证机构、咨询机构积极参与。本次活动由协会自

律监管部负责组织。

联系人：王茜

电  话：010-65994253

传    真：010-65994252

电子邮件：wangqian@ccaa.org.cn

附件：认证技术交流研讨材料/良好认证审核案例推荐表

                      中国认证认可协会

                       2018年1月4日

 — 4 —

附件

认证技术交流研讨材料材料/良好认证案例推荐表

推荐机构名称
（盖章）

获证组织名称
案例类型 质量管理升级版□ 产品认证 □ 体系认证  □

认证人员姓名

经验材料/案例特点简述及推荐意见(可加附页)

                      证明及简述材料(可加附页)
材料清单：□审核计划

□不合格项
□改进措施及企业整改成效证明
□其它可以说明和证明案例的材料

抄送：存档（2）。

中国认证认可协会                       2018年1月4日印发